



## 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 18 年 8 月 2 日

上場会社名 日清食品株式会社

(コード番号: 2897 東証・大証 第一部)

(URL <http://www.nissinfoods.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名: 代表取締役社長 安藤 宏基  
責任者役職・氏名: 取締役財務部長 柳田 隆久

T E L (06)6305 - 7711

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

税金費用の計算等については、簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結(新規)2社(除外)1社

### 2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期 第1四半期	77,263	2.2	8,188	26.8	9,488	5.5	6,134	0.1
18年3月期 第1四半期	75,631	0.8	6,459	7.4	10,035	23.2	6,128	135.4
(参考)18年3月期	321,700		31,979		39,526		15,388	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期 第1四半期	50.52	
18年3月期 第1四半期	49.65	
(参考)18年3月期	125.09	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

### (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期 第1四半期	359,171	273,263	74.2	2,194.80
18年3月期 第1四半期	352,378	260,350	73.9	2,109.31
(参考)18年3月期	366,801	263,199	71.8	2,167.81

(注)18年3月期第1四半期及び18年3月期の純資産は、少数株主持分を含めておりません。

### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期 第1四半期	403	3,189	1,657	57,326
18年3月期 第1四半期	64	11,788	3,564	74,893
(参考)18年3月期	26,635	20,068	12,940	61,570

### 3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	157,000	16,500	9,500
通期	331,000	40,500	24,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 197円65銭

#### [業績予想に関する定性的情報等]

平成18年5月16日に公表した業績予想につきまして変更はありませんが、潜在的なリスクや不確実性その他要因が内包されており、実際の業績は記載の予想数値と異なる場合があります。

### 4. 経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報

国内の即席めん需要は、少子・高齢化の進行に伴い、主に若年層のヘビーユーザーが減少しているため縮小傾向を示しています。また、販売面では小売流通業界の業態多様化を背景とする低価格販売の常態化が即席めん業界の売上高増加を抑える傾向を強めています。このような厳しい市場環境に対応するため、国内の即席めんメーカー各社は、消費者ニーズを追求した新製品を投入するなどしてシェアアップを目指しています。

当社におきましては、お客様に安全・安心な製品を供給する体制の充実に最優先課題と考え、独自の原材料検査システムを導入し、残留農薬や動物用医薬品の検査機能をさらに強化しました。また、即席めん業界ではいち早くオープン価格製品を投入して、多様化する小売流通業態のニーズに対応するとともに新しいユーザー層の発掘を行いました。

当第1四半期の販売状況としては、ブランド価値の維持・拡大のための販売戦略を優先した結果、主力既存製品の売上が若干減少しましたが、一方、ノンフライカップめんの「日清麺職人」や、麺重量の多さが特長の「日清デカ王」が前期から引続き好調な売上を持続しています。

海外市場では、北米市場を中心に積極的な販売活動が功を奏し、「Top Ramen」や新カテゴリー製品の「CHOW MEIN」などの店頭化拡大などによって売上を伸ばしています。

チルド・冷凍食品では、主力チルド製品の「日清焼そば」が若干売上を減少させていますが、電子レンジで簡単調理の「冷凍日清スパ王」や、高級具付きめんの「冷凍日清具多」が前期から引続いて好調な売行きを記録しています。

その他事業では、シリアル食品の「シスコーン BIG」及び特定保健用食品の許可を取得している乳酸菌飲料「ピルクル」が引続き消費者の根強い支持を受け、前年同期を上回る好調な売上をあげております。スープでは5月にシャキシャキ野菜と煮込んだスープが特長の新カテゴリー製品「日清野菜スープヌードル」を新たに発売し好評を得ております。

以上の結果、当第1四半期の売上高は772億63百万円(前年同期比2.2%増)となりました。営業利益は退職給付関係費用の改善等もあり、81億88百万円(前年同期比26.8%増)と大幅増益となりました。しかし、経常利益では有価証券売却益の減少等による営業外収益の減少により94億88百万円(前年同期比5.5%減)となりました。四半期純利益については、法人税等が減少したため、61億34百万円(前年同期比0.1%増)となりました。

## 四半期連結財務諸表

### 1. (要約)四半期連結貸借対照表

期 別 科 目	当第1四半期 (平成18年6月30日現在)		前第1四半期 (平成17年6月30日現在)		(参考)前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
( 資 産 の 部 )	百万円	%	百万円	%	百万円	%
流 動 資 産	148,448	41.3	139,466	39.6	160,496	43.8
現金及び預金	45,342		57,955		45,116	
受取手形及び売掛金	34,384		33,811		37,654	
有 価 証 券	48,702		27,412		56,994	
棚 卸 資 産	12,130		12,622		12,708	
そ の 他	8,114		7,915		8,280	
貸 倒 引 当 金	227		252		258	
固 定 資 産	210,723	58.7	212,912	60.4	206,305	56.2
有形固定資産	67,393	18.8	75,243	21.4	69,019	18.8
無形固定資産	440	0.1	931	0.2	445	0.1
投資その他の資産	142,888	39.8	136,737	38.8	136,840	37.3
投資有価証券	125,543		115,100		120,493	
出 資 金	10,119		11,915		10,043	
長 期 貸 付 金	475		214		180	
そ の 他	6,921		9,669		6,291	
貸 倒 引 当 金	171		162		168	
資 産 合 計	359,171	100.0	352,378	100.0	366,801	100.0
( 負 債 の 部 )						
流 動 負 債	69,925	19.5	69,942	19.8	78,091	21.3
支払手形及び買掛金	31,816		31,292		34,666	
短期借入金	3,101		3,185		2,853	
未 払 金	21,288		17,485		19,068	
未 払 法 人 税 等	3,998		3,932		8,186	
そ の 他	9,720		14,046		13,316	
固 定 負 債	15,982	4.4	15,143	4.3	18,975	5.1
退職給付引当金	10,334		13,171		11,660	
そ の 他	5,648		1,971		7,315	
負 債 合 計	85,907	23.9	85,085	24.1	97,066	26.4

科目	当第1四半期 (平成18年6月30日現在)		前第1四半期 (平成17年6月30日現在)		(参考)前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(少数株主持分)	百万円	%	百万円	%	百万円	%
少数株主持分			6,942	2.0	6,535	1.8
(資本の部)						
資本金			25,122	7.1	25,122	6.9
資本剰余金			48,370	13.7	48,385	13.2
利益剰余金			196,326	55.7	203,797	55.6
土地再評価差額金			2,359	0.6	7,568	2.1
その他有価証券評価差額金			5,404	1.5	9,899	2.7
為替換算調整勘定			2,760	0.7	242	0.1
自己株式			9,754	2.8	16,679	4.6
資本合計			260,350	73.9	263,199	71.8
負債、少数株主持分及び資本合計			352,378	100.0	366,801	100.0
(純資産の部)						
株主資本	265,064	73.8				
資本金	25,122					
資本剰余金	48,414					
利益剰余金	208,153					
自己株式	16,625					
評価・換算差額等	1,446	0.4				
その他有価証券評価差額金	8,582					
土地再評価差額金	7,568					
為替換算調整勘定	432					
少数株主持分	6,752	1.9				
純資産合計	273,263	76.1				
負債、純資産合計	359,171	100.0				

## 2. (要約)四半期連結損益計算書

科 目	当第1四半期 自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日		前第1四半期 自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日		(参考)前連結会計年度 自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
売 上 高	77,263	100.0	75,631	100.0	321,700	100.0
売 上 原 価	38,386	49.7	37,553	49.7	158,209	49.2
売 上 総 利 益	38,877	50.3	38,077	50.3	163,491	50.8
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	30,688	39.7	31,618	41.8	131,512	40.9
営 業 利 益	8,188	10.6	6,459	8.5	31,979	9.9
営 業 外 収 益	1,480	1.9	3,704	4.9	7,853	2.5
受 取 利 息 及 び 配 当 金	1,202		1,192		3,065	
有 価 証 券 売 却 益	50		1,991		3,072	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	113		174		485	
そ の 他	113		345		1,230	
営 業 外 費 用	180	0.2	128	0.1	307	0.1
経 常 利 益	9,488	12.3	10,035	13.3	39,526	12.3
特 別 利 益	77	0.1	95	0.1	343	0.1
特 別 損 失	339	0.5	5	0.0	10,057	3.1
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	9,226	11.9	10,125	13.4	29,811	9.3
法 人 税 等	2,902	3.7	3,865	5.1	14,468	4.5
少 数 株 主 利 益	189	0.3	131	0.2	45	0.0
四 半 期 (当 期) 純 利 益	6,134	7.9	6,128	8.1	15,388	4.8

### 3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

科 目	期 別	当第1四半期 自 平成18年4月 1日 至 平成18年6月30日	前第1四半期 自 平成17年4月 1日 至 平成17年6月30日	(参考)前連結会計年度 自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日
		金 額	金 額	金 額
		百万円	百万円	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		9,226	10,125	29,811
減 価 償 却 費		1,299	1,419	5,976
持分法による投資利益		113	174	485
売上債権の増減額(増加: )		3,136	5,432	2,051
棚卸資産の増減額(増加: )		40	146	322
仕入債務の増減額(減少: )		2,960	2,881	233
そ の 他		3,716	8,050	2,972
小 計		6,912	6,018	34,937
法人税等の支払額		8,000	7,523	11,000
そ の 他		1,491	1,440	2,698
営業活動によるキャッシュ・フロー		403	64	26,635
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有価証券の取得・売却等(取得: )		5,450	2,883	18,611
有形固定資産等の取得・売却(取得: )		806	1,078	3,075
投資有価証券等の取得・売却等(取得: )		7,303	10,012	4,199
そ の 他		530	29	2,580
投資活動によるキャッシュ・フロー		3,189	11,788	20,068
財務活動によるキャッシュ・フロー				
配当金の支払額		1,820	3,701	5,552
少数株主への配当金の支払額		20	13	13
そ の 他		183	150	7,374
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,657	3,564	12,940
現金及び現金同等物に係る換算差額		141	298	1,500
現金及び現金同等物の増減額(減少: )		4,302	8,457	4,871
現金及び現金同等物の期首残高		61,570	66,326	66,326
新規連結子会社増加等に伴う現金及び現金同等物の増加額		58	109	115
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		57,326	74,893	61,570